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U podnožju Prokletija nalazi se najveća 
prirodna plantaža borovnica u našoj zemlji

PLAV/GUSINJE – Poljopri-
vreda je velika razvojna šan-
sa opština Plava i Gusinja i 
svakako ogroman potenci-
jal. Šumski plodovi i ljekobi-
lje zauzimaju važno mjesto, 
posebno za poljoprivredu i 
turističke poslenike plav-
sko-gusinjskog kraja – kaže 
za Pobjedu, Orhan Šahma-
nović, predsjednik opštine 
Plav.

On vjeruje da će u bliskoj bu-
dućnosti uzgoj visokožbuna-
ste borovnice biti jedan od 
profitabilnih vidova poljopri-
vredne proizvodnje u ovom 
kraju. 

Manifestacije
- Zato su naši „Dani borovni-
ce“, uvijek prava prilika za po-
ziv investitorima i međuna-
rodnim donatorima, posebno 
našim uspješnim građanima, 
koji žive i rade u inostranstvu, 
da ulažu u svoj zavičaj - poru-
čuje predsjednik Šahmanović.
Dževdet Muminović, dipl. ing. 
i specijalista pomolog – po-
znati stručnjak iz ove oblasti iz 
Plava kaže da borovnica godi-
nama nekontrolisano i najče-
šće u sirovom obliku odlazi u 
druge krajeve bivše Jugoslavi-
je, a sa njom i značajan dio pri-
hoda koji bi se mogao dobiti 

preradom.
- Još prije nekoliko godina po-
krenuta je inicijativa o izgrad-
nji velike hladnjače za borov-
nicu, kapaciteta od 50 do 100 
tona, ali se na tome stalo. U 
ovom kraju u toku sezone bra-
nja borovnica može da bude 
otkupljeno i više od 100 tona. 
Poznata je praksa da u toku se-
zone, pored otkupnih stanica 
u Plavu, Gusinju i Murinu, ko-
je organizuju kupci sa strane, 
berači borovnice se odlučuju 
za ručno branje i prodaju na 
gradskim pijacama za mnogo 
primamljiviju cijenu koja se 
ove godine kretala od 4 do pet 
eura po kilogramu. I ove godi-
ne na planinama Čakor, Bogi-
ćevica, Babino Polje, Kofiljača, 
Zeletin, Popadija, Trojan i 
drugim planinama u plavsko-
gusinjskom kraju borovnjaci 
su bili prosto okupirani bera-
čima borovnica. Međutim, je-
dan broj savjesnih berača bere 
ručno, dok je mnogo veći broj 
onih neodgovornih koji ovaj 
šumski plod beru metalnim 
predmetima – grebenima, koji 
u ovdašnjim borovnjacima 
ostavljaju pravu pustoš. Tre-
balo bi da budu sankcionisani, 
jer takvim branjem zapravo 
uništavaju prirodne borovnja-
ke – ističe Muminović.
I predsjednica opštine Gusi-

nje, Anela Čekić, saglasna je sa 
predsjednikom opštine Plav, 
Orhanom Šahmanovićem, da 
su boronice i drugi šumski 
plodovi veliki potencijal za 
ulaganje i otvaranje proizvod-
nih linija.

Razvojna šansa
- Proizvodi od borovnice i dru-
gih šumskih plodova uz dobar 
marketing, postali bi plavsko-
gusinjski i crnogorski brend i 
našli bi se na trpezama najpo-
znatijih hotela u našoj zemlji i 
šire. Stoga je poljoprivreda 
velika šansa za razvoj opštine 
Gusinje i ogroman potencijal. 
U Gusinju ima uslova i prosto-
ra da se pokrene jedna proi-
zvodna linija za preradu bo-
rovnice i drugih šumskih 
plodova gdje bi se uposlio 
određen broj mladih ljudi - ka-
že predsjednica Čekić. 
Kako kažu stariji gusinjski be-
rači, preradom bi se dobio 
značajan dio prihoda, ako se 
zna da se u ovom kraju u toku 
sezone branja borovnica može 
nabrati na desetine tona.
- Zato sam pozvala sve naše 
uspješne građane koji žive i ra-
de u inostranstvu, da ulažu u 
svoj zavičaj, i pomognu bžem 
razvoju najmlađe crnogorske 
opštine - istakla je Čekić. 
 R. GRUDA

Plavo blago 
veliki potencijal 
za investitore

Od dva roja do 
svjetskog brenda
BOLONJA-Grupa od 40 cr-
nogorskih pčelara, zajedno 
sa predstavnicima Ministar-
stva poljoprivrede i medija, 
u okviru trećeg dana studij-
skog putovanja u Italiji u 
okolini Bolonje, posjetili su 
fabriku pčelarske opreme 
,,Lega“, zatim proizvođača 
organskog meda Andreu Be-
sana, kao i proivođača mati-
ca i mliječa Matea Finelija.

Proizvodnja opreme 
Vlasnik fabrike pčelarske 
opreme ,,Lega“, Bert Van Ha-
tem objasnio je posjetiocima 
iz Crne Gore istoriju njihovog 
poslovanja.
- Sve je počelo 1937. godine ka-
da je moj otac dobio na poklon 
dva roja pčela. Pomagao sam 
mu kao dijete u poslu i namno-
žili smo rojeve do cifre  od 250 
košnica – kazao je Hatem.
Kako se prisjeća, četrdesetih 
godina počeli su da se bave i 
proizvodnjom matica, kao i 
opreme za pčelarstvo. 
- Kasnije je proizvodnja opre-
me za pčelarstvo postala priori-
teit, pa smo se odlučili da pro-
damo pčele i legla za matice 
jednom od naših zaposlenih u 
fabrici i počeli da se bavimo is-
ključivo proizvodnjom opreme 
– objasnio je Bert Van Hatem.
Njegova fabrika, koja danas 

zapošljava 50 radnika postala 
je brend u svijetu. Izvoze proi-
zvode širom svijeta, što je, ka-
ko ističe njen vlasnik 55 odsto 
od ukupne proizvodnje.
Van Hatem je crnogorske pče-
lare proveo kroz fabriku i po-
kazao im mašine i način proi-
zvodnje. 
Naše pčelari su bili iznenađeni 

proizvodima koji se ne mogu 
naći na našem tržištu. Naroči-
to su se interesovali za pakova-
nja za med, koje u ovoj fabrici 
rade po želji kupca.

Organski med
Grupa crnogorskih pčelara 
posjetila je i tzv. ,,Selo meda“ 
proizvođača organskog meda 

Završeno istraživanje morskih pećina u ulcinjskom akvatorijumu 

Tražili sredozemnu 
medvjedicu od 
Boke do Ulcinja
KOTOR-ULCINJ - Stručnja-
ci Instituta za biologiju mo-
ra iz Kotora (IBMK) završili 
su proteklih nekoliko dana 
istraživanje morskih pećina 
u blizini Ulcinja. Zahvalju-
jući donaciji kompnije ,,Ju-
gopetrol“ tokom maja su 
obavljena istraživanja na 
potezu od rta Volujica u Ba-
ru do rta Đeran u ulcinjskoj 
opštini, a od 31. avgusta do 2. 
septembra odrađen je i dio 
ulcinjske obale kojeg na pro-
ljeće zbog nepovoljnih me-
teo-uslova, stručnjaci nijesu 
mogli ispitati. 

U istraživanju su učestvovali 
Branislav Lazarević i Vesna 
Mačić iz IBMK u saradnji sa 
Milošem Pavićevićem NVO 
,,Biospeleološko društvo“ i 
Dušanom Vardom iz NVO 
MedCEM. 

Lokacije 
- U neposrednoj blizini Ulcin-
ja smo registrovali još osam 
pećina, a detaljnija mjerenja 
smo uradili u nekim već 
poznatim pećinama na Lušti-
ci. Od pećina koje su registro-
vane kod Ulcinja izdvajaju se 
dvije koje se sastoje od neko-
liko manjih i većih kanala koji 

su međusobno povezani tako 
da ima više ulaza/izlaza za te 
pećine. Dubina morske vode u 
ovim pećinama je mala i ug-
lavnom najveća na samim 
ulazima, ali ne više od par me-
tara. Do sada u njima nijesu 
konstatovane neke zaštićene 
vrste morskih organizama, ali 
je u nekoliko pećina konstato-
vano prisustvo slijepih miševa 
- kazala je za portal ,,Boka 

news“ dr Vesna Mačić.

Otpad 
Ona je istakla da se u ovim 
pećinama kao negativna 
karakteristika izdvaja značaj-
na količina čvrstog otpada ko-
ja je pronađena u njima, ,,a na 
nekim mjestima se i cijevi ot-
padnih voda završavaju ne-
posredno iznad nivoa mora 
što izaziva dodatno zagađenje 

Orhan Šahmanović Anela Čekić Dževdet Muminović

Istraživači na terenu

Pčelari

Crnogorski pčelari posjetili italijanske proizvođače opreme za pčelarstvo i pčelinjih maticaZavršena nagradna igra ,,Počnite novu školsku godinu sa Pobjedom“

U šestom kolu 
izvučeno 20 dobitnika 
knjiga za osnovce
PODGORICA – Imena 20 dobitnika završ-
nog šestog kola nagradne igre ,,Počnite no-
vu školsku godinu sa Pobjedom“ izvučena 
su juče. Oni će izabrati komplet udžbenika 
za jedan od razreda osnovne škole.

Dobitnici su Blagoje Lakčević, Angelina Ra-
dević, Zorica Praščević, Branko Bakić, Sonja 
Jelušić, Jelena Kruščić, Mina Rondović, Teo-
dor Durković, Milica Jančić i Kristina Popo-
vić.
Knjige su dobili i Maja Rabrenović, Ksenija 
Ilić, Aleksandra Ostojić, Milica Šarić, Aleksa 
Šarović, Jovan Đurović, Ljubo Bulatović, Vera 
Jovović, Milica Kruščić i  Dunja Dragutinović. 
Nagradna igra ,,Počnite novu školsku godinu 
sa Pobjedom“ počela je 30. jula i u svakom od 
šest kola dodjeljeno je po 20 kompleta knjiga 
za osnovnu školu.

Sponzori Pobjedine nagradne igre su glavni 
grad i Hipotekarna banka. Podršku ovom pro-
jektu dao je i Zavod za udžbenike i nastavna 
sredstva.  Đ.Ć.

Sa izvlačenja
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Jugoslovenska komunistička partija Crne Gore 
organizovala protestnu šetnju

Neka LGBT šeta bez 
komunističkih simbola
NIKŠIĆ – Povodom najav-
ljene parade ponosa LGBT 
zajednice 18. septembra – 
na dan oslobođenja Nikšića, 
Opštinski odbor Jugoslo-
venske komunističke parti-
je Crne Gore organizovao 
je, juče, centrom grada mir-
nu protestnu šetnju „za od-
branu antifašističkih sim-
bola i časti grada“.

Pod sloganom „Tuđe nećemo, 
svoje ne damo“ nekoliko de-
setina članova JKPCG proše-
tali su Trgom slobode i Njego-
ševom ulicom do zgrade 
Skupštine opštine, gdje su im 
se „neopaženo“ pridružili i 
predstavnici LGBT Foruma 
,,Progres“ Stevan Milivojević 
i u društvu ženske osobe iz 
Podgorice. Učesnici protes-
tne šetnje i prolaznici nijesu 
obraćali pažnju na predstav-
nike LGBT zajednice, koji su 
među komunistima stajali uz 
obezbjeđenje policije.

(Ne)srodne duše
Mirna protestna šetnja ko-
munista tako se, nakon petna-
estak minuta, i završila obra-
ćanjem predsjednika JKPCG 
Radisava Stanišića, koji je ka-
zao da ih je na ovakav korak 
izazvalo to što „LGBT osobe 
prisvajaju komunističke sim-
bole: zvijezdu petokraku i slo-
bodarski pozdrav Smrt fašiz-
mu, sloboda narodu, za koje 
su širom svijeta milioni ljudi 
živote dali, braneći zemlju od 
fašizma i stvarajući zdravo 
društvo“.
- Uzimanjem ovih simbola za 
planiranu povorku ponosa u 
Nikšiću organizatori vrijeđa-
ju pale žrtve za slobodu (1.516 
Nikšićana), među kojima je i 
Ljubo Čupić, čija je fotografi-
ja sa prkosnim osmijehom na 
strelištu ulivala snagu. 
A, čuvenim nikšićkim korzo-
om šetale su generacije 
uspješnih privrednika, dokto-
ra, kulturnih poslenika, spor-
tista, radnika, studenata. I da-
nas je sačuvan duh nikšićkog 
korzoa i zaljubljeni parovi še-
taju bez policije, a izgleda će-

Sa Protestne šetnje komunista Nikšića

mo biti primorani da na kor-
zou gledamo kako se ljube dva 
muškarca ili dvije žene i da 
budućim generacijama objaš-
njavamo da su ih na svijet do-
nijele srodne duše, ona dva 
čika ili dvije tete. Njihova pa-
rada nam ne smeta, ali nam i 
tekako smeta licemjerstvo i 
odvažnost da sebe izjednača-
vaju sa narodnim herojima, 
da nazivaju sebe ljevičarima i 
antifašistima, a bore se za 
ostvarivanje programa pseu-
doljevice, poništavajući pri-
rodne zakone. Za razliku od 
njih, mi smo istinska ljevica, 
ponikla iz naroda. Čuvajući 
crnogorsku tradiciju čuvamo 
druge od sebe. Vedra čela i 
obraza čista šetamo od Trigla-
va do Đevđelije, od plavog Ja-
drana do Subotice bez obe-
zbjeđenja, jer razvijamo 
bratstvo i jedinstvo – rekao je 
Stanišić, što su prisutni jed-
nodušno pozdravili.
Stanišić je, takođe, saopštio da 
su komunisti odustali od na-
javljenih višednevnih protes-
tnih šetnji gradom „kako ne bi 
sprečavali građane i državne 
organe da obavljaju svoje za-
datke“, ali će se svakodnevno 
okupljati u prostorijama op-
štinskog komiteta i „svakog 
trenutka biti spremni da ne 
dozvole da neko ruši tekovine 
NOB-a i revolucije i poništava 
prolivenu krv oslobodilaca“.

Stevan Milivojević je, nakon 
skupa komunista, objasnio da 
su predstavnici LGBT Foru-
ma ,,Progres“ došli „samoini-
cijativno na protesni skup, 
želeći da kao ljevičarske anti-
fašističke organizacije nađe-
mo kompromis“.

LGBT voli petokraku
- Simbolima antifašizma tre-
ba da se svi ponosimo. Da 
JKPCG podržava borbu za 
LGBT prava i da je na ovom 
skupu bila sporna samo naša 
upotreba petokrake i parola, 
prvi bih od toga odustao od tih 
simbola i ponudio kompromi-
sno rješenje.
 Međutim, iz govora koji smo 
čuli, shvatili smo da to nije po-
enta. Komentari u kojima se 
LGBT osobe nazivaju nepri-
rodnim i podsmijava moguć-
nost da se istopolni parovi 
nekada poljube ili uhvate za 
ruku, jasno ukazuju da je oči-
gledan oblik homofobije – na-
glasio je Milivojević, uz žalje-
nje što se ne može postići 
kompromis.
Milivojević je potvrdio da 
LGBT povorku ponosa plani-
ra na Dan oslobođenja Nikši-
ća, jer „taj datum ima uporište 
u antifašističkoj borbi, ali će 
od njega odustati ukoliko po-
licija procijeni da nije dobar 
za bilo koju formu javnog 
okupljanja“. G. K.

Od dva roja do 
svjetskog brenda
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Andree Besana, koji je takođe i 
veterinar u Udruženju pčelara 
Bolonje sa specijalizacijom u 
pčelarstvu. 
On i njegova supruga Irene sa 
400 pčelinjih društava godiš-
nje proizvedu 20 tona meda 
od čega, kažu, da 90 odsto ot-
kupi Nacionalna fabrika CO-
NAPI za preradu meda. Preo-

Van Hatem je crno-
gorske pčelare pro-
veo kroz fabriku i 
pokazao im mašine 
i način proizvodnje

stalih 10 odsto prodaju kod 
kuće. Andrea i Irene su obja-
snili metodu proizvodnje, koja 
se prema standardima Nacio-
nalnog instituta za pčelarstvo 
mora poštovati prilikom proi-
zvodnje organskog meda.
Pored proizvodnje meda, bave 
se i prodajom rojeva.
Mateo Fineli, kome su primar-

ni proizvodi matice i matična 
mliječ pokazao je pčelarima i 
kako izgleda italijanska žuta 
matica.
Rekao da su sa 500 pčelinjih 
društava prošle godine proi-
zveli oko 2.500 matica autoh-
tone italijanske sorte.
Crnogorske pčelare intereso-
valo je po kojoj cijeni ih proda-
je, kao i način na koji ih izoluje 
od pčelinjih društva, kad za to 
dođe vrijeme.
- Cijena matica se kreća od 11 
do 13 eura – objasnio je Fineli.
Pokazao je i ukrajinski model 
kutije za matice, koji je kod na-
ših pčelara izazvao veliko in-
teresovanje. I. MITROVIĆ 

tog dijela akvatorije“.
Nakon završetka obrade po-
dataka nadležne institucije i 
šira javnost će biti upoznati sa 
rezultatima ovogodišnjeg is-
traživanja i na taj način će se 
kompletirati prvi inventar 
površinskih morskih pećina 
na otvorenom dijelu obale 
Crne Gore, a njihovo dalje is-
traživanje i adekvatna zaštita 
tek predstoje.

Inače, istraživanja morskih 
pećina na Crnogorskom pri-
morju IBMK u saradnji sa 
svojim partnerima i uz finan-
sijsku podršku ,,Jugopetrola“ 
obavlja još od 2013. U prvoj 
godini istražen je dio obale od 
rta Arza na ulazu u Boku, juž-
no do rta Platamuni u Donjem 
Grblju. Naredne godine is-
traživana je obala od Platamu-
na do rta Volujica, a sve to 
rađeno je u potrazi za dokazi-
ma da se i na našoj obali makar 
privremeno, zadržava zaštiće-
na vrsta morskog tuljana – 
sredozemna medvjedica. 

Živi svijet 
- Cilj nam je bio da evidentira-
mo sve morske pećine koje 
imaju ulaz na površini mora ili 
je on djelimično potopljen. 

Razlog za to je činjenica da su 
pećine zaštićeno stanište pre-
ma Zakonu o zaštiti prirode, a 
takođe su prioritetno stanište 
prema EU Direktivi o staništi-
ma. 
U morskim pećinama vladaju 
mnogo drugačiji uslovi spol-
jašnje sredine u odnosu na ot-
voreno more i zato imaju 
specifičan živi svijet, često pu-
ta okarakterisan i sa nekim 
zaštićenim i endemičnim 
vrstama. U morskim pećina-
ma se odmaraju i razmnoža-
vaju morske medvjedice (tul-
j a n i )  ko j i  s u  j e d n a  o d 
najugroženijih vrsta morskih 
sisara, pa nam je zato važno da 
posebno markiramo pećine 
koje mogu biti njihovo po-
tencijalno stanište - pojasnila 
je dr Mačić.   (Boka news)

Nakon završetka 
obrade podataka 

nadležne institucije 
i šira javnost će 

biti upoznati 
sa rezultatima 

ovogodišnjeg 
istraživanja i na 

taj način će se 
kompletirati prvi 

inventar površinskih 
morskih pećina na 

otvorenom dijelu obale 
Crne Gore, a njihovo 

dalje istraživanje i 
adekvatna zaštita tek 

predstoje

Otpad problem

Pogled iz jedne od pećina

Komunalije za „Regent“ 
blijed marketing opozicije 
TIVAT – Izvršni odbor DPS 
Tivat juče je izdao saopšte-
nje povodom okončanja tu-
rističke sezone, a tvrdnje 
pojednih opozicionih od-
bornika vezanih za naplatu 
komunalija za hotel „Re-
gent“ označio kao marke-
ting pred predstojeće lokal-
ne  izbore. 

U saopštenju se navodi da je na 
sjednici Izvršnog odbora DPS 
Tivta „jednoglasno konstato-
vano da je u Tivtu turistička 
sezona protekla na zavidnom 
nivou po svim segmentima, 
vezano za čistoću, buku, kvali-
tet pružene usluge u hotel-
skom smještaju, a posebno su 
pozitivno ocijenjena kulturna 
zbivanja u ovoj opštini, a što se 
odnosi na već tradicionalno 
održavanje Purgatorija, kao i 
razne vrste sajamskih izložbi i 
prezentacije domaćih zanata, 
rukotvorina, sajma vina, meda 

i maslina kao i muzičkih kon-
cerata“. 
Izvršni odbor se, kako stoji u 
saopštenju, „osvrnuo i na ten-
denciozne napade i politikan-
stva upućena od strane dijela 
opozicije na rad lokalne upra-
ve vezano za obračun komu-
nalija za hotel ,,Regent“ i jed-
noglasno stao na stanovište da 
se radi o blijedom marketinš-
kom nastupu u susret predsto-
jećim lokalnim izborima u 
Tivtu koji će se održati u prvoj 
polovini naredne godine“. 
Uz konstatciju da su pozitivi-
nu ocjenu o sezoni dali i turisti 
i inspekcijski organi na držav-
nom i lokalnom nivou, u saop-
štenju se naglašava šta se radi i 
šta će se na području opštine 
raditi u narednom periodu. 
„Na lokalnom nivou kreće se u 
realizaciju ili se privode kraju, 
sistemi kanalizacionog kolek-
tora, (postrojenje za prečišća-
vanje otpadnih voda) u planu 

je i brza realizacija projekta 
kanalizacije u višim gradskim 
nivoima (Mažina, Gornji Kali-
manj, Tripovići, Župa), kao i 
naselja Obala Đuraševići i 
Krašići. Takođe, vršiće se i 
presvlačenje asfaltne mase 
ulica gdje se to pokazalo naj-
neophodnije kao i postavljanje 
rasvjete u dijelu opštine gdje je 
to prioritetno. Konstatovano 
je da u opštini nije dolazilo do 
nestašica u pogledu vodo-
snabdijevanja stanovništva, 
ali je i evidentno da je u više 
navrata dolazilo do pucanja 
vodovodnih cijevi na potezu 
od kružnog toka prema Rado-
vićima, to se i stalo na stanovi-
štu da to bude prioritetni za-
datak opštine u cilju trajnog 
rješavanja ovog problema i 
stanovništvo na tom području 
bude snabdijevano vodom bez 
prekida izazvanih havarija-
ma“, navedeno je u saopštenju 
IO DPS Tivat.    S. K.

VLASNIK FABRIKE PČELARSKE 
OPREME ,,LEGA“: Bert Van Hatem

Crnogorski pčelari posjetili italijanske proizvođače opreme za pčelarstvo i pčelinjih matica

Izvršni odbor DPS-a Tivat saopštio


